
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 19/05/2021

OGGETTO: S.A.L.E.S. SPA DI ROMA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI "LAVORI DI 
RIPROFILATURA STAGIONALE  DELLA SPIAGGIA DI  SECCHETO"  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2021  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”;

ATTESO che con Ordinanza Commissariale n. 72/2020 ad oggetto “Ordinanza 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  558  del  15  Novembre  2018  - 
Approvazione  del  piano  degli  interventi  a  vale  sulle  risorse  FSEU  per  gli 
eccezionali eventi metereologici dal 28 al 30 ottobre 2018”, è stato finanziato il 
progetto di riprofilatura dell’arenile di Seccheto;

VISTA la Determinazione Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 126/2020 avente ad 
oggetto ““Lavori di riprofilatura stagionale della spiaggia di Seccheto" comune 
di  Campo nell'Elba.  Verbale  di  determinazione  di  conclusione  positiva  della 
conferenza dei servizi decisoria ex art. 14 bis legge 241/1990”, con la quale si è 
provveduto  all’approvazione  del  progetto  predetto  in  oggetto  avente  il 
seguente Quadro Economico:

a) Lavori a misura, a corpo e 
in economia

€

1
IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ri-
basso 48.000,00 €

2 PER ONERI SICUREZZA (non sogget-
ti a ribasso) 2.000,00 €

 Totale lavori 50.000,00 €
b) Somme a disposizione del-
la stazione appaltante  
b.1  Monitoraggio 6.500,00 €
b.2  Indagine bellica preventiva 12.300,00 €

b.3

Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori e Coordinamento della sicu-
rezza (compensivi oneri previden-
ziali) 8.313,54 €

b.4

 Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari 
al 1,8% del totale lavori (compren-
sive di IVA) 900,00 €

b.5

 Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari 
al 0,2% del totale lavori (compren-
sive di IVA) 100,00 €

b.6 ilievi batimetrici (contabilità) 5.700,00 €
b.7 Imprevisti (comprensive di IVA) 2.967,48 €

 Totale somme a disposizione 36.781,02 €

c) I.V.A.  
c.1 I.V.A. sui lavori (22%) 11.000,00 €

c.2
 I.V.A. sui su somme a disposizione 
(b.1+b.2+b.3+b.6) (22%) 7.218,98 €

Totale IVA su somme a disposizione 18.218,98 €



TOTALE 105.000,00 €

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento predetto trova co-
pertura finanziaria come segue:

- €  94.857,48  al Codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  Capitolo 
209060107000 annualità 2021:

- €  10.142,52  e  al  Codice  di  Bilancio  0901/2020305/001  Capitolo 
209060607000  –  annualità  2021  del  Bilancio  di  previsione 
2021/2022/2023;

VISTA altresì la Determina a contrattare dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 41 
del 27/04/2021 con la quale è stata avviata una procedura di gara telematica 
semplificata di affidamento diretto-concorrenziale (art.36 comma 2 lett. b) mo-
dificato L.120/2020) sulla piattaforma "START" della Regione Toscana, per l'affi-
damento dei lavori in oggetto;

Dato atto:
- che l’importo dei lavori a base d’asta risultante dal quadro economico è 

pari ad € 48.000,00 oltre oneri della sicurezza pari ad € 2.000, 00;
- che il giorno 11.12.2020 è stata inoltrata una Lettera di Invito a presenta-

re offerta a n° 3 operatori economici qualificati per l’esecuzione dell’inter-
vento de quo con indicazione del giorno 07.05.2021 (ore 08:00:00) quale 
termine ultimo per la ricezione delle offerte;

Dato atto che nei termini predetti ha presentato offerta solo un operatore 
economico, l’Impresa 
 SALES S.P.A., con sede legale in ROMA VIA NIZZA N.11 C.F.: 01542280589;

Visto  il  Verbale delle operazioni di seggio dell’10 maggio 2021 a firma della 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente arch. Priscilla Braccesi dal quale 
si evince che l’Impresa SALES S.P.A è risultata provvisoriamente aggiudicataria 
dell’appalto de quo per un importo totale pari ad € 45.868,80 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.000,00 ed IVA di legge pari ad un 
ribasso del 4,44% sull’importo posto a base d’asta;

Ritenuta l’offerta predetta congrua;

Accertata altresì la regolarità contributiva dell’impresa predetta di cui al DURC 
allegato  Numero  Protocollo  INAIL_26133893  Data  richiesta  15/02/2021 
Scadenza validità 15/06/2021;

Visto il Quadro economico aggiornato post gara come di seguito riportato:

a) Lavori a misura, a corpo e 
in economia

Progetto 
esecuti-

vo

A seguito di 
aggiudica-

zione

1 IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ri-
basso 

48.000,0
0 € 45.868,80 €

2 PER ONERI SICUREZZA (non sogget- 2.000,00 2.000,00 €



ti a ribasso) €

 Totale lavori
50.000,0

0 € 47.868,80 €
b) Somme a disposizione del-
la stazione appaltante   
 Ribasso d'asta+IVA  2.600,06 €

b.1  Monitoraggio
6.500,00 

€ 6.500,00 €

b.2  Indagine bellica preventiva
12.300,00 

€ 12.300,00 €

b.3

Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori e Coordinamento della sicu-
rezza (compensivi oneri previden-
ziali)

8.313,54 
€ 8.313,54 €

b.4

 Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari 
al 1,8% del totale lavori (compren-
sive di IVA) 900,00 € 900,00 €

b.5

 Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari 
al 0,2% del totale lavori (compren-
sive di IVA) 100,00 € 100,00 €

b.6 ilievi batimetrici (contabilità)
5.700,00 

€ 5.700,00 €

b.7 Imprevisti (comprensive di IVA)
2.967,48 

€ 2.967,48 €

 Totale somme a disposizione
36.781,0

2 € 39.381,08 €
c) I.V.A.   

c.1 I.V.A. sui lavori (22%)
11.000,00 

€ 10.531,14 €

c.2
 I.V.A. sui su somme a disposizione 
(b.1+b.2+b.3+b.6) (22%)

7.218,98 
€ 7.218,98 €

Totale IVA su somme a disposizione
18.218,9

8 € 17.750,12 €

TOTALE 105.000,
00 €

105.000,00 
€

Dato atto:
- che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che si procederà alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 com-

ma 10 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto a favore 
dell’Impresa SALES Spa per un importo totale di € 47.868,80 oltre IVA di legge;

Visto
- il CUP : D72G20000770002
- il CIG : 8726316FC1

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



DATO ATTO:
- del rispetto dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibi-

lità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI:
- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti in vigore;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il Verbale di seggio di gara del 10.05.2021 che allegato alla pre-

sente ne forma parte integrante e sostanziale;

2. DI  AGGIUDICARE  in  via  definitiva  l’intervento in  oggetto  all’Impresa  SALES 
S.P.A., con sede legale in ROMA VIA NIZZA N.11 C.F.: 01542280589 per la som-
ma totale di € 58.399,93 compresi oneri della sicurezza ed IVA;

3. DI  RIDURRE  la  prenotazione  n.  683/2021  al  Codice  di  Bilancio 
0901/2020109/014  capitolo  202060107000  per  la  somma  totale  di  € 
58.759,93;

4. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  58.399,93  a  favore  dell’Impresa 
aggiudicataria  predetta  nel  Bilancio  di  Previsione  2021/2022/2023  al 
Codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  capitolo  209060107000, 
prenotazione n. 683/2021, in quanto l’obbligazione è esigibile nell’anno in 
corso;

5. DI  IMPEGNARE  al  Codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  capitolo 
202060107000, prenotazione n. 683/2021 la somma relativa alla quota 
incentivi  (art.  113  del  D.Lgs.50/2016  1,80%)  prevista  nelle  somme  a 
disposizione  del  Quadro  Economico  approvato,  spettante  all’ufficio 
tecnico  per  le  attività  tecnico-ammnistrative  svolte  ai  fini  della 
realizzazione dell’opera de quo per € 360,00 relativa alla quota RUP e 
collaboratori,;

6. DI DARE ATTO che la  spesa per  la  realizzazione dell’opera in  oggetto 
trova copertura finanziaria al Capitolo di Entrata n. 258000/0 - Titolo 4 – 



CONTRIBUTI  REGIONE  PER  RIPASCIMENTO -  del  Bilancio  di  previsione 
2021/2022/2023 accertamenti nn. 364-365-412-417 anno 2021;

7. DI DARE ATTO del rispetto:
8. dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza;
9. di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


